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Continúo con mi serie de estudios sobre el Covid-19. Mi énfasis en 

este caso será sobre algunos datos y circunstancias que sorprenden e 

ilustran sobre el Covid-19



¿Por qué tantas diferencias en la forma en el Covid 19 se ha 

comportado en diversas regiones del mundo?

Durante estos 300 días de extensión del virus por todo el mundo, me 

ha sorprendido grandemente lo que ha sucedido en los países de 

etnia amarilla en Asia, región donde todo empezó y donde el control 

del avance ha sido casi total y donde las muertes han sido muy 

pocas.

Pero también sorprende el comportamiento en África. Un continente 

para el cual se había previsto que el Covid-19 iba a ser un desastre 

total, en virtud de la pobreza, del hacinamiento y de las costumbres. 

No ha sido así.

Para visualizar la situación he preparado las siguientes gráficas y 

tablas, que muestran lo que ha sucedido en los distintos continentes.



Comportamiento de los países asiáticos no amarillos

País Casos Muertes Casos 1M Muertes 1M Población

India 10.690.279 153751 7.703 111 1.387.752.969

Turkey 2.442.350 25344 28.782 299 84.857.060

Iran 1.385.706 57560 16.378 680 84.605.769

Indonesia 1.012.350 28468 3.679 103 275.174.677

Iraq 615.380 13010 15.107 319 40.733.692

Israel 613.578 4512 66.711 491 9.197.590

Pakistan 535.914 11376 2.400 51 223.326.576

Bangladesh 532.916 8055 3.218 49 165.626.356

SaudiArabia 366.807 6359 10.444 181 35.122.367

Jordan 322.241 4248 31.405 414 10.260.978

Lebanon 285.754 2477 41.974 364 6.807.842

UAE 285.147 805 28.633 81 9.958.551

Nepal 270.092 2017 9.176 69 29.434.514

Georgia 254.822 3096 63.949 777 3.984.763

Azerbaijan 229.358 3100 22.505 304 10.191.397

Kazakhstan 179.720 2476 9.507 131 18.904.802

Armenia 166.232 3052 56.038 1.029 2.966.421

Kuwait 162.282 957 37.683 222 4.306.526

Palestine 156.393 1803 30.259 349 5.168.542

Qatar 149.595 248 53.278 88 2.807.805

Myanmar 138.368 3082 2.533 56 54.618.517

Oman 133.407 1524 25.754 294 5.180.031

Bahrain 100.689 370 58.041 213 1.734.785

Kyrgyzstan 84.068 1402 12.766 213 6.585.404

Uzbekistan 78.471 621 2.325 18 33.745.396

Sri Lanka 59.922 288 2.792 13 21.464.702

Afghanistan 54.854 2389 1.391 61 39.424.858

Otros 75.787 1.845 1.224 29,8 61.905.587

Asia no amarilla 21.382.482 344.235 8.112 131 2.635.848.477



Comportamiento de los países asiáticos amarillos

País Casos Muertes Casos 1M Muertes 1M Población

Philippines 516.162 10.386 4.675 94 110.412.188

Japan 368.143 5.158 2.916 41 126.253.654

Malaysia 190.434 700 5.841 21 32.602.379

China 89.197 4.636 62 3,2 1.439.323.776

S. Korea 75.875 1.371 1.479 27 51.294.520

Singapore 59.366 29 10.102 4,9 5.876.651

Thailand 14.646 75 210 1,1 69.900.450

Hong Kong 10.223 173 1.357 23 7.531.755

Mongolia 1.656 2 501 0,6 3.308.318

Vietnam 1.551 35 16 0,4 97.839.024

Taiwan 890 7 37 0,3 23.841.513

Cambodia 460 0 27 0 16.850.770

Macao 47 0 72 0 654.378

Laos 44 0 6 0 7.335.674

Asia amarillatotal 1.328.694 22.572 667 11,3 1.993.025.050



Comportamiento de los distintos continentes 

Zona Casos Muertes Casos por 1M

Muertes por 

1M Población

% muertes

Asia no amarilla 21.382.482 344.235 8.112 130,6 2.635.848.477 1,61

Asia amarilla 1.328.694 22.572 667 11,3 1.993.025.050 1,70

Africa 3.490.691 87.043 2.583 64,4 1.351.258.036 2,49

América del Norte 29.724.934 628.000 50.316 1.063,0 590.762.646 2,11

América del sur 15.445.794 405.757 35.757 939,3 431.964.481 2,63

Europa 29.397.680 676.875 39.313 905,2 747.785.589 2,30

Oceanía 50.010 1.076 1.196 25,7 41.825.372 2,15

Colombia 2.041.352 52.128 40.827 1.042,6 50.000.000 2,55

Mundo 100.820.285 2.165.558 12.950 278,2 7.785.387.655 2,15

Es impresionante y radical la diferencia entre el Asia amarilla y el resto del mundo. Esto 

aplica con todos los parámetros. Menos notable, pero también impactante son los casos de 

África y Oceanía ¿Cuál es la explicación? Son significativamente menores la cantidad de 

muertes por millón de habitantes y también el nivel de infección.



Hay muchos menos casos en Asia amarilla por millón de habitantes que en todos los 

lugares, incluyendo Oceanía y África, que también tienen muchos menos incidencia 

de casos que todo el resto ¿Cuál es la explicación? No es asunto de muestreo, ya 

que los datos en Asia amarilla muestran mucho más muestreos que en África y 

similar muestreo que en Asia no amarilla.



Hay muchas menos muertes por millón de habitantes en Asia amarilla que en todos 

los lugares. Son bajas también las incidencias en Oceanía y África, lo mismo que en 

el resto de Asia. ¿Cuál es la explicación para que Europa, América y Colombia 

registren órdenes de magnitud mucho mayores? Este no es un asunto liviano, debe 

ser estudiado. 



En cuanto a la mortalidad, medida como % de los casos, no son tan amplias las 

diferencias entre las regiones. Asia muestra los valores más bajos, en conjunto. 



¿Qué pasa en Asia de etnia amarilla? Posibles explicaciones (1)

Que China ha estado reportando los datos a niveles mucho menores 

que los reales. Pero no parece fácil hacer esto y ocultar información. Y 

si lo hiciera rebajando a la mitad los valores, todavía estaría Asia 

amarilla muy por debajo en letalidad e infección. Además las 

diferencias son consistentes en todos los países de Asia amarilla.

Otra posible explicación es que hubo aislamiento en los países de Asia 

amarilla, de modo que no permitieron que entrara la infección y se 

extendiera. Podría ser. Pero igualmente es de esperar este 

comportamiento en los países de Asia no amarilla y no fue tanto. 

Otra posible explicación puede estar en la disciplina social, la 

fortaleza del régimen y la cultura de obediencia y restricción.  Este 

podría ser un factor, pero no tanto en Tailandia, Filipinas y Laos, que 

también muestran buenos resultados, aunque menores en el caso de 

Filipinas.



¿Qué pasa en Asia de etnia amarilla? Posibles explicaciones (2)

Un mayor respeto y cuidado por los adultos mayores, lo cual hace 

parte de las tradiciones en esta zona del mundo. 

Muchos de los adultos mayores en esas sociedades, tienden a hacer 

ejercicios tipo Chikung, con posiciones corporales, siguiendo 

tradiciones antiguas.

El uso del tapabocas se acepta más fácilmente en esas sociedades.

La forma de contacto físico y las cercanías corporales al saludar 

tienden a ser menos efusivas y más distantes en estas sociedades.

Quiero señalar que este no es un asunto menor, y debería ser 

estudiado. No lo ha sido suficientemente.



¿Qué pasa con las diferencias entre regiones y razas? (1)

Hice una búsqueda en internet al respecto y no encontré ningún  análisis 

de esta situación. Es como si no existieran las enormes diferencias. No se 

entiende cómo no se plantea el asunto de que naciones tan pobladas y 

activas como Tailandia, Malasia y Vietnam tengan tan bajas incidencias y 

mortalidades comparando por ejemplo con Colombia. 

Los estudios que encontré tienden a ser ideológicamente orientados, 

siguiendo lo que es común en la narrativa prevalente y se refieren en 

general al racismo y a la pobreza, se dedican a criticar los mayores riesgos 

para las poblaciones negras y asiáticas, en comparación con las blancas, 

especialmente cuando son pobres, en los países desarrollados. Pero no 

comparan con lo que sucede en África, en general más pobre, o en los 

países asiáticos amarillos más pobres como Laos o Camboya.  Lo que 

encontré va en la línea de criticar lo que ha sucedido en Estados Unidos, 

sin caer en cuenta que no difiere, al menos en los datos que acá se 

presentan, con lo sucedido en Europa o América del Sur o en Colombia. 



¿Qué pasa con las diferencias entre regiones y razas? (2)

Propongo que se hagan análisis, desprovistos hasta dónde sea posible, 

orientaciones políticas e ideológicas basados en lo siguiente:

- Admitir que vale la pena estudiar estas diferencias.

- Destinar recursos para hacer estudios científicos.

- Plantear una serie de posibles causas, definir indicadores simples y 

hacer seguimientos en el tiempo, escogiendo grupos de países que 

muestren grandes diferencias entre sí.  Las proyecciones en el tiempo 

permiten entender si simplemente se trata de que unos países van más 

lentos en el avance de la infección que otros, sin que haya realmente 

diferencias ya que eventualmente todos van a igualarse, de modo que 

realmente no hay causas subyacentes que los diferencien al cabo del 

tiempo.  Siento que esta es la idea que se tiene y por ello a casi nadie le 

importan las diferencias que acá planteo. Pero creo que este no es el 

caso y que vale la pena estudiar el asunto. 



SOBRE LAS DIFERENCIAS EN MORTALIDAD

Este es un asunto que me sorprende sobre manera. Existen impresionantes 

diferencias en la mortalidad del virus, calculada según el porcentaje de 

personas infectadas que mueren y sin embargo tampoco se analizan las 

cifras de manera comparativa, para aprender y ayudar a bajar la 

mortalidad.

México por ejemplo tiene una mortalidad del 8,48 %, mientras que 

Colombia la tiene en el 2,55 % y el mundo en el 2,15 %. Hay países de 

gran prevalencia de casos y sin embargo de muy baja mortalidad, como es 

el caso de Emiratos Árabes Unidos (EAU) con mortalidad del 0,28 %. 

En las tablas siguientes presento todos los países, organizados por 

mortalidad en tres categorías : alta (más de 3 %) y baja (menos del 1%), y 

todos los casos (que muestran mortalidades tan bajas como las de 

Singapur con el 0,05 % y tan altas como México del 8,48 % y Yemen del 

29 %, que es un caso que se aparta de todos los demás  



País Población % muertes Casos 1M Muertes 1M

Yemen 30.198.114 29,02 70 20

Mexico 129.706.058 8,48 13.660 1.159

Syria 17.741.132 6,50 776 50

Ecuador 17.795.531 6,06 13.607 824

Egypt 103.430.228 5,56 1.577 88

China 1.439.323.776 5,20 62 3

Bolivia 11.763.737 4,96 17.241 854

Afghanistan 39.424.858 4,36 1.391 61

Liberia 5.124.958 4,35 377 16

Iran 84.605.769 4,15 16.378 680

Tanzania 60.693.825 4,13 8,0 0,3

Bulgaria 6.918.272 4,12 31.282 1.289

Mali 20.579.731 4,08 389 16

Bosnia and Herzegovina 3.269.055 3,83 36.871 1.414

Greece 10.393.727 3,71 14.742 548

Peru 33.233.477 3,62 33.317 1.207

Chad 16.691.659 3,60 193 7,0

Guatemala 18.103.770 3,53 8.587 303

Eswatini 1.167.022 3,49 12.708 443

Italy 60.410.710 3,48 41.151 1.431

Niger 24.698.143 3,47 178 6,0

Zimbabwe 14.986.116 3,45 2.136 74

Hungary 9.646.239 3,36 37.411 1.256

Gambia 2.454.970 3,19 1.634 52

Comoros 880.101 3,18 2.755 87

Tunisia 11.889.218 3,17 16.878 536

Australia 25.668.666 3,16 1.121 35

North Macedonia 2.083.325 3,08 43.757 1.350

DRC 91.095.011 3,00 242 7

Belgium 11.618.526 3,00 59.806 1.791



País Población % muertes Casos 1M Muertes 1M

El Salvador 6.504.951 2,95 8.261 243

South Africa 59.734.991 2,94 23.832 700

Indonesia 275.174.677 2,81 3.679 103

Somalia 16.143.406 2,73 294 8

UK 68.090.245 2,71 54.189 1.471

Algeria 44.300.851 2,71 2.395 65

Nicaragua 6.669.507 2,70 938 25

Malawi 19.409.265 2,59 1.073 28

Canada 37.931.269 2,56 19.958 512

Colombia 51.192.465 2,55 39.876 1.018

Chile 19.209.988 2,55 36.778 938

Mauritania 4.718.694 2,54 3.488 89

Germany 83.937.561 2,51 25.782 648

Romania 19.163.695 2,51 37.333 936

Argentina 45.432.725 2,51 41.495 1.040

Belize 401.728 2,49 29.343 729

Brazil 213.423.798 2,45 41.873 1.026

Honduras 9.994.221 2,44 14.207 346

Sierra Leone 8.068.990 2,41 396 10

France 65.356.380 2,41 47.125 1.134

Poland 37.822.784 2,41 39.202 943

Angola 33.441.819 2,36 585 14

Senegal 16.993.156 2,36 1.479 35

Guyana 788.726 2,34 9.314 218

ChannelIslands 174.779 2,26 20.020 452

Vietnam 97.839.024 2,26 16 0,4

Jamaica 2.968.573 2,24 5.104 114

San Marino 33.972 2,23 85.806 1.913

Myanmar 54.618.517 2,23 2.533 56

Moldova 4.028.570 2,15 38.965 839



País Población % muertes Casos 1M Muertes 1M

Bahamas 395.390 2,15 20.587 443

Haiti 11.481.795 2,14 987 21

Slovenia 2.079.102 2,13 76.866 1.638

Croatia 4.090.674 2,13 56.104 1.193

Pakistan 223.326.576 2,12 2.400 51

Liechtenstein 38.191 2,12 64.282 1.362

Iraq 40.733.692 2,11 15.107 319

Spain 46.765.179 2,08 58.457 1.215

Paraguay 7.182.497 2,05 18.015 369

Sweden 10.135.310 2,03 55.299 1.124

Philippines 110.412.188 2,01 4.675 94

Russia 145.970.401 1,88 25.738 483

Austria 9.035.821 1,85 45.058 832

Ukraine 43.582.320 1,84 27.468 506

Armenia 2.966.421 1,84 56.038 1.029

Suriname 589.635 1,84 13.863 254

Latvia 1.874.146 1,82 33.041 601

Lesotho 2.151.959 1,81 3.739 68

Albania 2.875.991 1,81 25.623 463

S. Korea 51.294.520 1,81 1.479 27

Trinidad and Tobago 1.402.087 1,79 5.346 96

Switzerland 8.690.825 1,79 59.313 1.059

Slovakia 5.461.161 1,79 43.693 780

Guinea-Bissau 1.994.323 1,78 1.270 23

Mauritius 1.272.979 1,76 446 8,0

Morocco 37.160.096 1,75 12.581 220

Kenya 54.442.310 1,75 1.840 32

Bermuda 62.146 1,74 11.071 193

Saudi Arabia 35.122.367 1,73 10.444 181

Gibraltar 33.685 1,71 119.460 2.048



País Población % muertes Casos 1M Muertes 1M

Guadeloupe 400.163 1,69 22.733 385

Hong Kong 7.531.755 1,69 1.357 23

South Sudan 11.268.585 1,69 336 6

Portugal 10.179.601 1,68 64.234 1.082

USA 332.113.877 1,67 78.329 1.312

Kyrgyzstan 6.585.404 1,67 12.766 213

Czechia 10.720.382 1,66 88.337 1.466

Panama 4.353.410 1,64 72.089 1.180

Togo 8.388.541 1,62 558 9

Ireland 4.969.260 1,61 38.205 617

Equatorial Guinea 1.428.901 1,58 3.817 60

Cameroon 26.919.480 1,56 1.100 17

Libya 6.924.526 1,55 16.651 258

Ethiopia 116.573.826 1,54 1.154 18

Sint Maarten 43.154 1,53 40.946 626

Finland 5.545.660 1,52 7.775 118

Bangladesh 165.626.356 1,51 3.218 49

Lithuania 2.700.303 1,51 65.894 995

Malta 442.217 1,50 38.440 577

Madagascar 28.093.294 1,49 667 10

Congo 5.594.897 1,48 1.410 21

India 1.387.752.969 1,44 7.703 111

Netherlands 17.156.625 1,43 55.772 796

Saint Lucia 184.108 1,41 5.002 71

Zambia 18.674.431 1,41 2.550 36

Sao Tome and Principe 221.470 1,40 5.463 77

Japan 126.253.654 1,40 2.916 41



País Población % muertes Casos 1M Muertes 1M

Kazakhstan 18.904.802 1,38 9.507 131

Azerbaijan 10.191.397 1,35 22.505 304

Costa Rica 5.120.696 1,34 37.367 501

Jordan 10.260.978 1,32 31.405 414

Benin 12.302.578 1,32 296 4,0

Montenegro 628.112 1,31 94.349 1.237

Rwanda 13.133.767 1,30 1.057 14

CAR 4.877.490 1,27 1.021 13

DominicanRepublic 10.910.029 1,24 18.910 235

Nigeria 209.028.601 1,22 595 7

Georgia 3.984.763 1,21 63.949 777

Burkina Faso 21.226.790 1,16 478 6

Palestine 5.168.542 1,15 30.259 349

Luxembourg 631.770 1,14 78.908 902

Oman 5.180.031 1,14 25.754 294

New Zealand 5.002.100 1,09 458 5,0

PapuaNew Guinea 9.043.241 1,06 94 1,0

Saint Martin 39.041 1,05 29.354 307

Djibouti 996.181 1,05 5.946 62

Turkey 84.857.060 1,04 28.782 299

Uruguay 3.480.632 1,04 11.113 115

Denmark 5.803.896 1,04 33.761 350

Serbia 8.717.107 1,01 44.419 450

Andorra 77.336 1,01 124.625 1.254



País Población % muertes Casos 1M Muertes 1M

Namibia 2.567.043 1,00 12.839 128

Mozambique 31.749.474 0,97 1.073 10

Estonia 1.327.047 0,95 31.144 295

Cabo Verde 559.434 0,95 24.344 231

Venezuela 28.389.581 0,93 4.386 41

Norway 5.445.481 0,89 11.311 101

Cuba 11.322.643 0,88 1.997 18

Lebanon 6.807.842 0,87 41.974 364

Aruba 107.026 0,84 63.237 533

Uganda 46.553.952 0,81 843 7

Uzbekistan 33.745.396 0,79 2.325 18

Taiwan 23.841.513 0,79 37 0,3

Mayotte 276.539 0,78 27.446 213

Nepal 29.434.514 0,75 9.176 69

Israel 9.197.590 0,74 66.711 491

French Polynesia 281.838 0,73 63.728 465

Martinique 375.098 0,70 17.068 120

Barbados 287.577 0,70 4.962 35

Belarus 9.447.537 0,70 25.349 177

Tajikistan 9.658.972 0,68 1.378 9

Sudan 44.428.751 0,66 599 4

Gabon 2.255.455 0,64 4.616 30

Monaco 39.401 0,64 35.507 228

Cyprus 1.212.386 0,63 24.952 157



País Población % muertes Casos 1M Muertes 1M

Turksand Caicos 39.015 0,61 33.628 205

Botswana 2.378.560 0,60 8.685 52

Ghana 31.440.688 0,60 1.976 12

Kuwait 4.306.526 0,59 37.683 222

Guinea 13.333.895 0,57 1.078 6

Ivory Coast 26.747.635 0,54 1.018 5

Thailand 69.900.450 0,51 210 1,0

Iceland 342.510 0,48 17.494 85

French Guiana 303.056 0,48 52.066 251

Sri Lanka 21.464.702 0,48 2.792 13

Réunion 898.967 0,46 10.949 50

Curaçao 164.478 0,44 27.712 122

Malaysia 32.602.379 0,37 5.841 21

Bahrain 1.734.785 0,37 58.041 213

Eritrea 3.574.381 0,36 551 2,0

Maldives 545.954 0,33 27.927 93

UAE 9.958.551 0,28 28.633 81

Seychelles 98.696 0,27 11.307 30

St. Vincent Grenadines 111.142 0,26 6.865 18

Qatar 2.807.805 0,17 53.278 88

Faeroe Islands 48.969 0,15 13.355 20

Burundi 12.090.337 0,14 122 0,2

Mongolia 3.308.318 0,12 501 0,6

Bhutan 776.457 0,12 1.102 1,0

Singapore 5.876.651 0,05 10.102 5



País Población % muertes Casos 1M Muertes 1M

Mexico 129.706.058 8,48 13.660 1.159

Netherlands 17.156.625 1,43 55.772 796

Syria 17.741.132 6,50 776 50

Kuwait 4.306.526 0,59 37.683 222

Egypt 103.430.228 5,56 1.577 88

Nepal 29.434.514 0,75 9.176 69

Italy 60.410.710 3,48 41.151 1.431

Serbia 8.717.107 1,01 44.419 450

Greece 10.393.727 3,71 14.742 548

Israel 9.197.590 0,74 66.711 491

Niger 24.698.143 3,47 178 6

Ivory Coast 26.747.635 0,54 1.018 5

Comparaciones de caso notablemente diferentes en mortalidad con prevalencias y 

muertes por 1M relativamente semejantes 

Vale la pena acercarse a estas comparaciones por parte de las autoridades de salud 

nacionales e internacionales



Grupo de

países Población

% 

muertes Casos 1M

Muertes 

1M

Baja mortalidad 544.166.997 0,65 5.859 36,7

Alta mortalidad 2.305.595.724 5,35 4.179 194,0

Todos los casos 7.772.169.624 2,79 12.972 278,4

En resumen

Vale la pena acercarse a estas comparaciones por parte de las autoridades de salud 

nacionales e internacionales. Algo tendría que decir la OMS



Se observa claramente que las dos familias de alta mortalidad y baja mortalidad 

tienen los mismos rangos de prevalencia. Para los casos de alta mortalidad, 

extrañamente se nota menor mortalidad a más prevalencia



Se observa que es menor el rango de la mortalidad por 1M de habitantes para los 

casos de bajos % de mortalidad. Pero los casos de alta mortalidad se dan en todo el 

rango de mortalidades por 1M de habitantes



Las altas mortalidades ocurren en países de más de 1M de habitantes. Las bajas 

ocurren en todo tipo de países, hasta 90 millones de habitantes



SOBRE LAS DIFERENCIAS EN MORTALIDAD

Este asunto debe estudiarse.

La OMS y los países deben estudiar a Singapur, que con cerca de 6 

millones de habitantes en una zona de alta densidad, solo tiene 5 muertes 

aunque la prevalencia es relativamente alta (unos 10.000 casos por 1M de 

habitantes), con una mortalidad del 0,05 %

En cambio Ecuador, con prevalencia similar, de 13.600 casos por 1M de 

habitantes, tiene una mortalidad del 6,06 %

¿Qué pasa? ¿ Es obvio? Creo que no se trata simplemente de que 

Singapur es muy disciplinado y que Ecuador no, aunque ello influye.  

Pero qué decir de Grecia con una prevalencia de cerca de 15.000 casos 

por 1M y una mortalidad del 3,71%  



COMPARACIÓN ENTRE LA MORTALIDAD POR COVID EN 

2020 EN COLOMBIA Y LA DE LAS DEMÁS ENFERMEDADES

Este es un asunto que vale la pena estudiarse, para entender qué tanto 

daño está haciendo este flagelo, en comparación con las demás causas de 

mortalidad en el país.

A continuación se hace un análisis tratando de intuir hasta qué punto el 

covid -19 ha causado exceso real de muertes en comparación con las 

muertes que ocurren por las enfermedades y por otras causas en el país.

El DANE, departamento nacional de estadísticas, presenta datos anuales. 

Yo lo he agrupado por tipos, como se muestra en la tabla siguiente para 

los años de 2012 hasta 2020. Para 2020 se tienen datos hasta octubre 31 y 

los he ajustado proporcionalmente al total del años  



Tipo de causa 2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 2.020

Total 199.756 203.071 210.051 219.472 223.078 227.624 236.932 243.396 285.745

Enfermedades infecciosas 

y parasitarias 6.076 6.332 6.135 6.242 6.634 6.143 6.843 6.986 61.363

Tumores 37.489 39.246 41.301 42.556 44.101 45.985 47.076 48.672 46.603

Enfermedades endocrinas 

y nutricionales 10.396 10.168 10.292 10.759 10.530 10.579 12.886 13.081 13.994

Enfermedades sistema 

nervioso, sentidos 2.976 3.307 3.665 4.357 4.841 4.513 5.120 7.222 6.888

Enfermedades del sistema 

circulatorio 61.034 62.525 66.099 69.861 70.621 72.474 75.740 75.173 76.786

Enfermedades del sistema 

respiratorio 21.067 22.527 24.037 25.827 26.830 27.888 28.478 29.463 22.206

Enfermedades intestinos, 

órganos y piel 13.725 13.927 13.417 13.977 14.352 14.380 13.746 15.666 14.400

Renales, urinarias, 

genitales, embarazo 5.596 5.380 6.597 7.528 7.286 7.220 7.798 7.205 7.150

Afecciones congénitas y 

del período perinatal 6.715 6.312 6.452 6.276 6.176 6.154 6.312 6.197 5.532

Signos, síntomas y 

afecciones mal definidas 3.911 3.828 3.985 3.898 3.857 3.620 3.650 3.308 4.164

Accidentes de todo tipo 9.474 9.639 9.866 10.339 10.569 10.268 11.310 10.225 8.257

Homicidios y suicidios, 

guerra, legal, médicos 21.297 19.880 18.205 17.852 17.281 18.400 17.973 20.198 18.402

Muertes anuales en Colombia según la causa de la muerte entre 2101 y 2020



Año Totales Hombres Mujeres

Cambio 

anual, total, 

%

Cambio 

anual, 

Hombres, %

Cambio 

anual, 

mujeres

2012 199.756 113.055 86.654

2013 203.071 114.703 88.355 1,7 1,5 2,0

2014 210.051 116.380 93.648 3,4 1,5 6,0

2015 219.472 121.395 98.037 4,5 4,3 4,7

2016 223.078 123.806 99.242 1,6 2,0 1,2

2017 227.624 125.450 102.119 2,0 1,3 2,9

2018 236.932 130.776 106.075 4,1 4,2 3,9

2019 243.396 134.041 109.230 2,7 2,5 3,0

2020 285.745 162.425 123.320 17,4 21,2 12,9

Es evidente que entre 2019 y 2020 se produje un cambio anormal, de manera que 

los cambios que eran del orden del 1,6 al 4,1 % se elevaron al 17,4 %.  Esto se 

debe en gran parte al efecto del Covid-19 . Esto se examina a continuación por tipo 

de causa y globalmente 

Muertes anuales en Colombia según sexo y cambios anuales entre 2101 y 2020



Se aprecia el cambio en las tendencias entre 2019 y 2020
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Cambio promedio 2012-2019, % 2,9

Muertes esperadas 2020 250.378

Exceso de muertes 2020 35.367probablemente debidas al covid

Muertes reportadas Coronavirus dic 31/2020 43.213

Probable reporte Covid-19 en exceso 7.846

Probable reporte Covid-19 en exceso 18,2

A continuación se analiza cómo se pudo haber dado lugar a estos excesos de 

muertes reportados, examinando las causas que tuvieron comportamientos 

extraños



Se aprecia el cambio en las tendencias en el total y en enfermedades infecciosas 2019 y 2020



Se aprecia el cambio en las tendencias en el total. Parece que el impacto del covid-19 está sobre 

estimado como ya se señaló en cerca de 8.000 muertes, un 18 %



Se aprecia el cambio en las tendencias en el caso de las enfermedades infecciosas y parasitarias. 

Parecen ampliamente sobreestimadas, dando a entender que en esta categoría entraron no 

solamente los casos Covid-19, sino otros adicionales, como se desprende de los análisis 

siguientes. 



Se aprecia el cambio en las tendencias en el caso de los tumores. Estos parecen subestimados, 

dando a entender que casos de esta categoría pudieron entrar dentro de los casos Covid-19 

reportados como infecciones 



Se aprecia el cambio en las tendencias en el caso de las enfermedades del sistema respiratorio. 

Estos parecen subestimados ampliamente, dando a entender que casos de esta categoría 

pudieron entrar dentro de los casos Covid-19 reportados como infecciones 



Se aprecia el cambio en las tendencias en el caso de los accidentes. Estos parecen en forma 

significativa, dando a entender que algunos casos de esta categoría pudieron entrar dentro de 

los casos Covid-19 reportados como infecciones 



Se aprecia el cambio en las tendencias en el caso de los homicidios, suicidios y otros. Acá 

no se aprecian grandes desfases que hayan contribuido a sobreestimar los casos de Covid-

19



Cambio promedio 2012-2019, % 2,9

Muertes esperadas 2020 250.378

Exceso de muertes 2020 35.367probablemente debidas al covid

Muertes reportadas Coronavirus dic 31/2020 43.213

Probable reporte Covid-19 en exceso 7.846

Exceso por infecciosas 53.863

Defectopor tumores 4.397

Defectopor respiratorias 9.294

Defectopor accidentales 2.843

Balance(covid-19 esperado) 37,329

Probable reporte Covid-19 en exceso 18,2

Se concluye que es probable que se hayan sobre estimado los casos de covid-19 

entre el 13 y el 18 %, asignando a la categoría de muerte por enfermedades 

infecciosas, otros casos como muertes por tumores y enfermedades respiratorias e 

inclusive de muertes por accidentes



SOBRE LOS TRATAMIENTOS PARA EL COVID -19 (1)

Desde un principio se mencionó que no había cura conocida para esta 

terrible enfermedad.

En verdad esto no es cierto. En Colombia al menos el 94 % de los casos 

reportados se han recuperado de la enfermedad. De ellos la mayor parte 

no mostraron síntomas. Entonces es evidente que el sistema inmunológico 

de las personas es altamente efectivo, elimina la enfermedad en la mayor 

parte de los casos y también en la mayoría ni siquiera deja que se 

manifieste negativamente.

Las figuras siguientes, tomadas de las excelentes informaciones del INS 

de Colombia muestran esto con claridad

https://www.ins.gov.co/Noticias/Paginas/coronavirus-casos.aspx

https://www.ins.gov.co/Noticias/Paginas/coronavirus-casos.aspx


Distribución poblacional del impacto acumulado del covid-19 en Colombia. Se 

observa que los fallecidos y los hospitalizados son una pequeña proporción del 

total, que se concentra en las edades de más de 50 años. Los niños sufren en 

mucho menor proporción y registran muy pocas muertes.



De los dos millones ciento cincuenta mil casos, la inmensa mayoría, un 94 % 

están recuperados. Un 3 % están activos y un 2.59 % han fallecido. 



De los dos millones veintidós mil recuperados, una absoluta mayoría, un 99.74 % 

lo hicieron en casa, y un 0,2 % estuvieron hospitalizados. De estos, el 10 % estuvo 

en UCI (Unidad de cuidados intensivos)



De los sesenta y siete mil casos activos actuales (Febrero 6) una gran mayoría,  

67,67 % está en casa, un 27,8 % en hospital y un 4.48 % en UCI



Se observa la distribución por edades de los casos. La mayor parte ocurre entre los 

20 y los 50 años.


